
 

Câmara Municipal de Jaguariaíva 
Estado do Paraná 

Rua Prefeito Aldo Sampaio Ribas, 222 - CEP: 84.200-000 
Telefax: (43) 3535-1261 

 
 

Decreto Legislativo n° 048/2024 

 
SÚMULA: Cancela Dotações no Orçamento do Poder Legislativo Municipal 

 

A Mesa Executiva da Câmara Municipal de Jaguariaíva, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e com fulcro no artigo 5º da Lei Municipal 2983/2024 – Lei Orçamentária 

para o Exercício de 2024. 

 

DECRETA: 

Art. 1° - Fica Cancelado as dotações no Orçamento do Poder Legislativo Municipal 

correspondente ao exercício financeiro 2024, no valor total de R$ 743.930,36(Setecentos e 

Quarenta e Três Mil, Novecentos e Trinta Reais e Trinta e Seis Centavos), conforme segue: 

 

CODIGO DESCRIÇÃO VALOR 

01 Poder Legislativo  

01.001 Câmara Municipal  

01.031.0001-02001 Manutenção do Poder Legislativo  

3.3.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoa Civil R$     9.133,10 

3.3.90.13.00.00 Contribuições Patronais  R$     8.105,60 

3.3.90.16.00.00 Outras Despesas Variaveis – Pessoal Civil R$     5.000,00 

3.3.90.94.00.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas R$   22.913,42 

3.3.91.13.00.00 Contribuições Previdenciárias - RPPS  R$   26.940,97 

3.3.90.14.00.00 Diárias – Pessoal Civil R$   52.816,33 

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo R$   73.299,49 

3.3.90.33.00.00 Passagens e Despesa com Locomoção  R$   10.000,00 

3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física R$   10.000,00 

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 242.877,15 

3.3.90.40.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$   18.015,63 

3.3.90.46.00.00 Auxílio Alimentação  R$     3.643,52 

3.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores  R$     1.000,00 

01.031.0001-1018 Conservação e Manutenção do Prédio do Poder 

Legislativo 

 

4.4.90.30.00.00 Material de Consumo  R$   10.000,00 

4.4.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$   10.000,00 

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações R$ 153.677,15 

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente R$   85.508,00 

4.4.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores R$     1.000,00 

TOTAL  R$ 743.930,36 

 

Art. 2°- As referidas dotações provenientes do cancelamento de dotações retornam ao 

Orçamento Geral do Executivo Municipal de Jaguariaiva para o Exercício Financeiro de 2024, 

no valor total de R$ 743.930,36 (Setecentos e Quarenta e Três Mil, Novecentos e Trinta Reais 

e Trinta e Seis Centavos),   

 

 



 

Câmara Municipal de Jaguariaíva 
Estado do Paraná 

Rua Prefeito Aldo Sampaio Ribas, 222 - CEP: 84.200-000 
Telefax: (43) 3535-1261 

 
 

 

Art. 3° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

                                                 Edifício da Câmara Municipal de Jaguariaíva em 20 de 

Dezembro de 2024. 

 

 

 

 

Jose Marcos Pessa Filho   Cleiton Junior Bueno Martins 

Vereador-Presidente                        1º Secretário  
 



Data de criação do documento: 20/12/2024 às 17:27:11

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

6R7        OLG        XQE        7O2


